Dans le livre du Lévitique, qui est destiné, entre autres, à décrire les lois concernant les sacrifices, les devoirs des prêtres et des lévites, Moïse nous mène à l'origine des cérémonies et des fêtes. Ces institutions religieuses sont tout autant de monuments de la certitude des faits qui les ont occasionnés (1). Le législateur des Juifs ne cesse de dire aux Hébreux de son temps que la religion, avec toutes les cérémonies qu'il leur donne de la part de Dieu, est autorisée par des prodiges qu'ils ont vus de leurs propres yeux. Le Deutéronome n'est qu'une répétition de ce qui est rapporté là-dessus dans les livres des Nombres, du Lévitique et de l'Exode. Ce dernier livre, qui nous ramène naturellement à la Genèse, met dans son plus grand jour les prodiges éclatants, auxquels tout Israël fut témoin, soit en Égypte, soit dans le désert. Enfin toutes les lois sont indissolublement liées à des faits publics, qui y ont donné lieu. Partout il y est dit que Moïse parle et opère au nom de la Divinité.

On il faut ici imaginer un complot entre le législateur des Hébreux et les Israélites, pour tromper la

(1) Cumque introduxerit te Dominus Deus tuus in terram pro qua juravit patribus tuis Abraham, Isaac et Jacob, et dederit tibi civitatem magnam et optimam quas non edificasti.... Cave diligenter, ne obliviscaris Dominum, qui eduxit te de terra Ægypti, de domo servitutis. Cumque interrogaverit te filius tuus cras, dicens: Quid sibi voluit testimonium hec et ceremonie, atque judicia, que præcepit Dominus Deus noster nobis? Dices ei: servi eramus Ægypto in manu forti; fecitque signa atque prodigia magna et pessima in Ægypto contra Pharaonem.... Præceptumque nobis Dominus, ut faciamus omnia legitima hec. Deuteronom. VI 10 15. 20 21, 22, 24. et alibi passim.

postérité sur les motifs qu'il allègue de ses institutions religieuses; soutenir que ces Israélites étaient tous différents du reste des hommes, et une troupe d'insensés; ou il faut reconnaître que Moïse n'a pu leur faire illusion sur les prodiges qu'il dit à tout moment être arrivés en leur présence, et qui avaient fait naître ces fêtes, ces cérémonies. Comme il est impossible que le législateur des Juifs ait pu en imposer sur ces motifs, et que les Israélites aient été tels qu'on les suppose, leur religion porte donc sur les miracles desquels Moïse ne cesse de parler. Par conséquent cette religion est divine, Moïse est l'envoyé de Dieu, et ses livres qui la renferment doivent avoir tous les caractères d'authenticité et de vérité qu'on puisse raisonnablement exiger d'une révélation qui a Dieu pour auteur.